ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

V PRAZE

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky

Technicko-ekonomická analýza realizace a

provozu mikrogrid

Diplomová práce

Praha, 2020 Autor práce: Šimon Cibulka

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Vít Klein, Ph.D.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o

dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 20.5.2020

Šimon Cibulka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Mgr. Vítu

Kleinovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky k mé diplomové práci, za zajištění

kontaktu s profesionály v oboru a za ochotu při vedení práce. Dále bych rád poděkoval

své rodině za podporu a motivaci během studia, která mě dovedla až sem.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem mikrogrid, které představuje pro dnešní

energetiku jednu z možných cest k prosazení moderních technologií a nových

systémových přístupů. V první části je definován pojem mikrogrid, jsou vysvětleny jeho

části a způsoby řízení. Nechybí ani základní popis obchodních modelů, v nichž by mohl

být realizován. Následuje popis legislativy, která se týká tohoto konceptu v rámci ČR.

V poslední kapitole teoretické části práce jsou pak představeny některé projekty týkající

se mikrogridu v ČR i ve světě. V praktické části je poté provedena technicko-ekonomická

analýza zvyšování penetrace fotovoltaických systémů na modelu reálné části distribuční

soustavy společnosti ČEZ Distribuce, a.s. a na jejím základě je vyhodnocena schopnost

této části DS ostrovního provozu, tedy základní funkcionality mikrogridu podle jeho

definice.

Klíčová slova

Mikrogrid, lokální distribuční soustava, hosting capacity, smart-grid, ostrovní

provoz.

Abstract

This master´s thesis is dealing with microgrid concept, which is one of the possible

solutions to today´s electrical power system’s issues. First part is dedicated to microgrid´s

definition, explanation of its parts and control strategies. Description of business models

in which this concept might be feasible in the future is also included. Another topic that

is being elaborated is legislation associated with this concept, and the last pages of

theoretical part of this work are dedicated to today´s projects related to microgrids.

Follows practical part of this work, in which technical-economical analysis of increasing

of hosting capacity in real distribution network feeder in the distribution are of ČEZ

Distribuce, a.s.. Evaluation of possibility to also transform this feeder into real microgrid,

which is able to operate in islanded mode, is also undertaken.

Keywords

Microgrid, local distribution system, hosting capacity, smart-grid, islanded

operation.
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Úvod

Moderní společnost je kriticky závislá na bezpečné dodávce energií a tato

závislost se neustále zvětšuje.1 V důsledku toho rostou obavy o její dostupnost

v požadované kvalitě, zejména v kontextu výzev, které vznikají jak přirozeným během

událostí, tak výsledkem našich vlastních iniciativ pro změnu současného stavu.

V důsledku ambiciózních plánů Evropské unie na boj proti změně klimatu2 dochází v

Evropě k omezování výroby elektrické energie ze zdrojů na fosilní paliva. Stejný osud

stále častěji potkává i jaderné elektrárny, jejichž obliba klesá zejména kvůli

bezpečnostním rizikům a vysokým pořizovacím nákladům. Tyto úbytky centralizovaného

výkonu v síti ale musí být něčím nahrazeny a ve zdrojovém mixu vyspělých zemí se tak

ve stále větší míře objevují a budou objevovat decentralizované zdroje obnovitelného

charakteru (RES). Jejich implementace však vyžaduje změnu zavedených technik a

technologií v přenosu a zejména pak v distribuci elektrické energie. Provoz a řízení

systémů s vyšším podílem RES, který je pro nahrazení centralizovaných zdrojů potřeba,

je totiž výrazně složitější vzhledem ke komplexnosti a volatilitě takovýchto systémů.

V kontextu toho probíhá mnoho výzkumných projektů s cílem zvýšení penetrace

takovýchto zdrojů za současného udržení spolehlivosti a kvality dodávek energie.3, 4

1 RITCHIE, Hannah and ROSER, Max. Energy. In: Our World in Data [online]. 2018. [vid. 4.3.2020].

Dostupné z: https://ourworldindata.org/energy

2 EUROPEAN PARLIAMENT [online]. Energy policy: general principles. 2019. [Online]. [vid. 4.3.2020].

Dostupné z: https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/68/energy-policy-general-principles

3 OCHOA, Luis and NAVARRO-ESPINOSA, Alejandro. Increasing the PV hosting capacity of LV

networks:OLTC-fitted transformers vs. reinforcements. In: IEEE Power & Energy society: Innovative

smart grid technologies conference [online]. Washington DC, USA, 2015. [vid. 2.5.2020]. Dostupné z:

DOI: 10.1109/ISGT.2015.7131856

4 AL-SAADI, Hassan, ZIVANOVIC, Rastko and AL-SARAWI, Said F. Probabilistic analysis of maximum

allowable pv connections across bidirectional feeders within a distribution network. In: Asian Conference

on Energy, Power and Transportation Electrification (ACEPT) [online]. Singapore, Singapore, 2017. [vid.

2.5.2020]. Dostupné z: DOI: 10.1109/ACEPT.2017.8168540

https://ourworldindata.org/energy
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/68/energy-policy-general-principles
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Zároveň dochází ke stárnutí infrastruktury, jejíž obnova, či výstavba nové, je velmi

nákladná a vzhledem k legislativnímu prostředí i nesmírně komplikovaná. V kontextu

stále trvající urbanizace5, mající za následek růst hustoty obyvatelstva a pokles využití

energetické infrastruktury vedené do oblastí s nízkou obydleností, pak obnova sítí nemusí

dávat ekonomický ani ekologický smysl. Spolehlivá dodávka elektrické energie ale musí

být zajištěna i v těchto místech, a to i přes všechna negativa, která současný

centralizovaný systém přináší („lokální neekonomičnosti“ investice, elektrické ztráty,

bezpečnost). To vytváří podhoubí pro změnu současného systému.

V neposlední řadě pak dochází k neuvěřitelně rychlému technologickému rozvoji, který

vytváří tlak na to přicházet s moderními řešeními, která by vyhověla sociálním a

environmentálním požadavkům společnosti, ať už kompletní obměnou systému, či jeho

modernizací a představením nových obchodních modelů.

Je tedy potřeba přehodnotit dosavadní přístup k tématům jako provozní bezpečnost,

spolehlivost, kvalita elektrické energie, účinnost, či náklady na provoz systému a dodávky

energie. Zejména distribuční sítě v důsledku toho zažívají období změn, známých jako

3D: decentralizace, dekarbonizace a demokratizace6, za účelem umožnění velko-

rozsahového přístupu distribuovaných zdrojů energie do sítě a lokální kontroly dodávky

a spotřeby energie, oboje za účelem zvýšení účinnosti, bezpečnosti, kvality a

spolehlivosti. Ve zkratce to znamená přechod z pasivních sítí na sítě aktivní, umožňující

všem zainteresovaným stranám informované rozhodování a exekuci požadavků.

Jedním z konceptů aspirujících na alespoň částečné adresování těchto problémů je právě

i mikrogrid. Tato struktura, vzniklá elektrickým oddělením části rozvodné sítě, umožňuje

významně snížit komplexitu celkového systému, čímž zjednoduší řízení a s použitím

současných technologií umožní ve vhodných případech i dosáhnout omezení investic do

rozvoje sítí společně se zvýšením účinnosti celého systému, a tedy zlepšení ekonomiky

provozu a omezení jeho vlivů na životní prostředí.

5 UNITED NATIONS [online]. World Urbanization Prospects, The 2018 revision. 2019. [vid. 3.5.2020].

Dotupné z: https://population.un.org/wup/Publications/Files/WUP2018-KeyFacts.pdf

6 HATZIARGYRIOU, Nikos. Microgrids, Architectures and control. John Wiley and Sons, Ltd., 2014. 317

stran. ISBN 978-1-118-72068-4

https://population.un.org/wup/Publications/Files/WUP2018-KeyFacts.pdf
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Tato práce se zabývá analýzou konceptu mikrogrid v podmínkách distribučních sítí v

České republice. V úvodní části jsou rozebrány přínosy a nevýhody tohoto konceptu, jeho

definice a možnosti jeho realizace. Druhá část je věnována provedení analýzy takovéto


[…]


výkonu dieselagregátů. I přesto, že technicky je energetická soběstačnost proveditelná,

není v současnosti v podmínkách ČR v případě běžných odběrných míst rozumně

realizovatelná a z technického pohledu (kvalita energie, spolehlivost) smysl. Ani

z finančního pohledu není tento koncept realizovatelný. Podle výsledků z modelu by i při

mnohých zjednodušeních museli zákazníci při uvažování životnosti 20 let platit 9,37

Kč/kWh. Při uvažování delší životnosti, která je však vzhledem k investičním horizontům

v dnešní době velmi diskutabilní, nehledě na omezenou dobu životnosti baterií a

fotovoltaických panelů, která je většinou výrobci stanovena do 20 let a jejich výměna by

způsobila horentní navýšení nákladů po 20 roce provozu, je cena za elektrickou energii

z takovéto sítě stále rovna 6,78 Kč/kWh, což není konkurenceschopné s elektřinou z

„makrogridu“. Ekonomicky je tedy takovýto systém také nerealizovatelný.

Nejedná se však rozhodně o mrtvý koncept, který nemá žádnou budoucnost. Ve

zvláštních případech jako jsou ostrovy, či vzdálené spotřeby má dozajista své uplatnění a

může poskytovat výhody, které jsou popsány v první části této práce. Do budoucna lze

navíc očekávat rozvoj technologií, který další rozvoj tohoto konceptu může usnadnit. Již

nyní existují chytré spotřebiče, které lze automatizovat a dálkově řídit, nebo zařízení

vlastněná odběrateli, která mohou poskytovat služby síti. Jejich další rozvoj a rozsáhlejší

implementace, společně se zvýšením zájmu odběratelů o to, jak elektřinu spotřebovávají,

umožní větší soudobost výroby a spotřeby. Projekty jako InterFlex, nebo Energetická

Gramotnost se tématům tohoto typu věnují. Další technologií, která mikrogrid přiblíží

realizovatelnosti bude rozvoj a zlevnění technologií pro akumulaci elektrické energie,

které jsou, jak se mnozí shodují, zásadní pro další modernizaci elektroenergetického

systému. S tím souvisí i rozvoj elektromobility, který umožní další tvarování křivky
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spotřeby podle potřeb neflexibilních zdrojů. Například střední scénář analýzy pracovní

skupiny 25 v rámci NAP SG, zabývající se dopady elektromobility, počítá s nárustem

soudobého výkonu potřebného pro nabíjení elektromobilů na výkon bezmála 2,5 GW,

což je nezanedbatelný výkon a tvarování jeho průběhu bude zásadní pro další

implementaci RES. V neposlední řadě jsou pak potřeba kroky na straně provozovatelů

současného systému, tedy PDS a PPS, kteří musí přijít s novým přístupem ke

spotřebitelům a decentralizovaným zdrojům energie a umožnit jim, aby se za použití

monitorovacích a řídících systémů mohli v agregovaných subjektech podílet na trhu

s podpůrnými službami, či měli možnost zapojit se do regulace svými jednotlivými

zařízeními. V současné době na toto téma běží například projekty DFlex nebo SecureFlex

a věnuje se mu několik pracovních skupin, jako třeba skupina NAP SG ZL9, v níž

spolupracují právě odborníci ze všech tří PDS a z PPS. Na straně zákonodárců a

regulátorů je pak potřeba, aby umožnili zahrnutí cen externalit do konečné ceny energií

například formou daní, nebo naopak zvýhodněním energie z obnovitelných zdrojů.

Například odpuštění DPH, což je samozřejmě extrémní příklad, by modelované komunitě

prosumerů umožnilo snížit cenu na 7,62 Kč/kWh.

V druhé části praktické části byl vytvořený model pro výpočet kvalitativních poměrů ve

zkoumané elektroenergetické síti doplněn o model pro výpočty ročních toků energie pro

různé využití zdrojů a akumulačních zařízení na základě hodinových dat o spotřebě a

výrobě jednotlivých prvků. K tomu bylo vytvořeno propojení na výpočetní program

vyhodnocující ekonomiku takového provozu na základě vložených parametrů. Tyto

soubory jsou pak dostupné v příloze této práce a mohou posloužit budoucím

výzkumníkům na poli decentralizované výroby. Pro společnost ČEZ Distribuce, a.s. jsou

výsledky této části práce důležité pro uvažování o dalším směřování. Koncept mikrogrid

by pro mohl znamenat ohrožení obchodních modelů distribučních společností, protože by

vznikal na základech infrastruktury v současnosti patřící provozovatelům distribučních

soustav. Bylo ukázáno, že něco takového ve velké míře v České republice zatím nehrozí,

ale ze simulací vyplývá, že tento koncept je schopný provozu a jeho širší implementace

závisí na rozvoji nových technologií a obchodního prostředí. Ruku v ruce s rozvojem a

širší implementací těchto technologií budou nevyhnutelně vznikat nové příležitosti a

společnost ČEZ Distribuce, a.s. by se se svým know-how měla podílet na vytváření

podmínek pro vznik a rozvoj takovýchto nových konceptů (například vhodným
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nastavením podmínek pro připojování DG, či podporou vzniku LDS) a pokusit se využít

nově vznikající příležitosti.

Tato práce je dobrým základem pro další zkoumání rozvoje decentralizované výroby a

distribuce. Při jejím vytváření si autor významně rozšířil obzory v oblasti problematiky

mikrogrid, decentralizovaných zdrojů a dalších moderních technologií. Přínosné bylo

dále seznámení se s v praxi používaným programem DNcalc a naučení se využívat ho pro

analýzy distribučních soustav. V neposlední řadě pak bylo přínosné zamyslet se nad

směřováním energetiky a nad kroky, které je třeba učinit, aby se dále rozvíjela.

Autor práce konstatuje, že vyčerpal a splnil všechny body zadání.
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