Posudek oponenta ~~bakalářské~~/diplomové práce

Diplomová práce: Technicko-ekonomická analýza realizace a provozu mikrogrid

Autor: Šimon Cibulka

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Vít Klein, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Petr Karafiát

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

| | |
|---|---|
| 1. Splnění požadavků zadání: | <input type="text" value="1"/> |
| 2. Systematicčnost při řešení dílčích úkolů: | <input type="text" value="1"/> |
| 3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: | <input type="text" value="1"/> |
| 4. Formální a jazyková úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 5. Přehlednost a členění práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 6. Odborná úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 7. Závěry práce a jejich formulace: | <input type="text" value="1"/> |
| 8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): slovně: | <input type="text" value="A"/> výborně |

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce se zabývá řešením problému penetrace obnovitelných zdrojů do distribučních soustav na úrovni nízkého napětí a vytvářením malých LDS jednotlivých samovýrobců a spotřebitelů a analýzou ekonomických dopadů tvorby takových soustav. Autor teoreticky rozpracoval možnost vytvoření takové soustavy na reálném příkladu malé části distribuční soustavy ČEZ-D. V práci jsou rozpracovány varianty řešení tvorby LDS (mikrogridu) jak co se týče skladby zdrojů, tak spotřeby včetně rámcového ekonomického zhodnocení. Z hlediska strukturování a popisu je práce přehledná, jednotlivé kroky řešení logicky následují za sebou, výsledky jsou zpracovány přehlednou tabulkovou formou. Připojené obrázky a schemata organicky doplňují textovou část. V závěrečné části jasně shrnuje získané poznatky a doporučení pro jejich případné využití ze strany provozovatele DS (ČEZ-D), který poskytl základní údaje pro vypracování

Předložená práce splňuje podmínky zadání jak do rozsahu, tak obsahu a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Strana 42 – Co je to parní motorgenerátor? Jedná se o spalovací motor s HRSG?
2. Strana 52, Tab. 4 – v čem spočívá rozdíl mezi posledními dvěma sloupci v tabulce (o obou je $P_{inst.} = 5 \text{ kW}$ a $Bat = 0 \text{ kWh}$)?

Datum: 2. 6. 2020

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

| | | | | | |
|---------|-------------|-------|------------|------------|--------------|
| výborně | velmi dobře | dobře | uspokojivě | dostatečně | nedostatečně |
| A | B | C | D | E | F |